
後援会だより
後援会の活動報告  

後援会の多岐にわたる活動についてご紹介します

SUPPORTER'S  ASSOCIATION NEWS

■閲覧はID とパスワードの入力が必要です。
https://www.hosei-koenkai.org/members/index.html

例年の父母懇談会で会員の皆さまに
ご参加いただいている学部別懇談会および
キャリアセンターによる就職状況に関する
説明会をオンライン公開しております。

今年度の支部総会・父母懇談会は開催方式を、地域ブロック開催と支部単独開催の2種類から、各支部に選択していただき、
開催いたしました。どの支部も和やかな雰囲気の笑顔あふれる会となりました。（※地域ブロック開催の支部総会はウェブ表決）

2024年度 支部総会・父母懇談会の様子

支部単独
開催

首都圏父母懇談会における学部別懇談会および
就職状況に関する説明会オンライン公開

2024年度

❶秋田県支部（7月20日）
❷宮崎県支部（7月20日※20周年）
❸山口県支部（7月21日）
❹山形県支部（7月27日）
❺関西支部（7月27日※30周年）
❻長野県支部（7月28日）
❼熊本県支部（8月17日）

❶

❺

❻ ❼

❷

❸ ❹

地域ブロック
開催

❶

❺

❶東北ブロック（7月13日）
❷中部ブロック（7月20日）
❸中国ブロック（7月21日）
❹北海道ブロック（7月28日）
❺関東ブロック（8月3日）
❻北陸ブロック（8月4日）
❼九州ブロック（8月18日）

❻ ❼

❷

❸ ❹

本年も例年通りに７・８月の各週末に後援会支部活動の中で

最も重要な「支部総会・父母懇談会」を実施いたしました。支部

単独では13支部、複数支部合同では10ブロックにて開催されま

した。

「支部総会」では、前年度の活動報告と決算報告・新年度の事

業計画と予算・新役員のご承認を会員の皆さまより頂戴しました。

ブロック開催の支部では、ウェブ表決にてご承認いただきました。

会員の皆さまのご協力に感謝申し上げます。

「父母懇談会」では、法政大学の大学理事・学部長の皆さまに

法政大学の現状についてご講演いただきました。また、キャリア

センターより就職についての現状や各学年別の就職対策とキャリ

アセンターの支援体制についてご説明いただきました。

開催地によっては、現役学生より学生生活についてのお話もあ

りました。その後の懇親会では、会員相互の親睦と学校関係者と

の交流が和やかに行われました。日頃お会いすることのない大学

経営陣や学生を指導されている学部長の方々とグラスを片手に談

笑されている姿が各地で繰り広げられました。そして子どもの大学

での様子をうかがい知ることができて会員の皆さまは満足された

ご様子でした。

新１年生の父母の会員の方々も多くご参加いただきました。後

援会活動に触れていただく貴重な機

会になったことと思います。また、あ

る会場では３年生になって初めて参

加された会員さまより「こんなに有

意義で楽しい会であればもっと早く

に参加すれば良かった」とのお言葉
をいただきました。

今年度は、関西支部設立30周年、

宮崎県支部が設立20周年を迎えま

した。それぞれ周年事業を開催して廣瀬克哉総長よりご祝辞を賜

りご講演をいただきました。講演後の懇親会にもご出席いただき

ました。

大学との距離感が近いのは法政大学ならではと改めて確信いた

しました。各支部役員の皆さまにおかれましては、開催の準備や

当日運営にご苦労いただき大変感謝申し上げます。今後開催予定

の東京六大学野球・キャンパスツアーや支部長会議でお会いでき

ますことを楽しみにしています。

法政大学後援会は大学と連携を図りながら活動してまいります

ので、会員の皆さまの引き続きのご理解とご協力を賜りますようお

願い申し上げます。

法政大学後援会会長  地頭江 正美
支部総会・父母懇談会総括2024年度

25 24



法政大学後援会事務局
〒102-0073　東京都千代田区九段北3-2-3　法政大学九段校舎4F
03-3264-9350
03-3264-9367
koenkai@hosei.ac.jp

所在地
TEL
FAX
E-MAIL

後援会ウェブサイト 
https://www.hosei-koenkai.org/

関西支部総会・父母懇談会・30周年記念事業開催報告
法政大学後援会関西支部支部長  小瀧 哲朗

関東ブロック父母懇談会開催報告
法政大学後援会副会長  昌山 友美子

　8月3日（土）、茨城県つくば市にあるホテルグランド東雲にて、

茨城県支部、群馬県支部の会員の皆さまを対象に関東ブロック

父母懇談会が開催されました。会場での参加に加え、ライブ配

信を視聴することも可能なハイブリッド方式を採用し、総計82

名の皆さま（①会場70名②オンライン12名）にご出席いただき

ました。

　父母懇談会では、現代福祉学部の岩崎晋也教授より「2024年

度の法政大学の授業と学生生活につ

いて」、また、キャリアセンター多摩

事務課の職員の方より「最新の就職

状況と法政大学キャリアセンターの取

り組みについて」ご講演いただきまし

た。保護者としては、大変気になるテー

マに関する２つのご講演でしたので、

多くの皆さまが熱心に聴講されていました。さらに、社会学部社

会政策学科2年の川上さくらさんからは、「法政大学多摩キャン

パスでの学校生活について」お話しいただき、現役学生が感じ

ている率直な意見や思いを保護者が直接聞くことができる非常

に良い機会となりました。

　今後もこのような活動を通じて後援会

員同士の親睦を深めるとともに、法政大

学と学生を支援することで教育環境の整

備に努めてまいります。引き続き、後援

会活動へのご理解とご協力をいただけま

すよう、よろしくお願い申し上げます。

　関西支部は７月27日（土）にホテルグランヴィア大阪で、

総会・父母懇談会を開催しました。今年は関西支部創立

30周年を迎えるということで、周年記念事業や懇親会には

関西支部の会員だけでなく後援会クラブ関西支部や６府県

の校友会の役員にもご参加いただきました。

　総会では、関西支部として重点的に取り組んだスポーツ

応援や自主企画キャンパスツアーなどの事業報告や、支部

活動の充実を図るための予算案を承認していただきました。

父母懇談会では、キャリアセンター市ケ谷事務課の職員の

方から就職状況やキャリアセンターの取り組みについてご

講演いただき、早期化する採用選考に対する就職活動のス

ケジュールや、インターンシップなど多様化する採用手法

について理解を深めることができました。

　30周年記念事業として記念講演を行い、廣瀬克哉総長

に「現在の法政大学と将来の大学教育が目指すもの」と題

してご講演いただきました。総長ご自身が関西ご出身とい

うこともあり、関西とのつなが

りについても触れていただきま

した。また、法政大学ＯＢで

アメリカンフットボール部の元

主将である基幸二さまにご講

演いただき、これまでのご自身

の経験とともに現在取り組んで

おられる事業などについてもお

話しいただきました。障がい

のある人たちのダンスチームが、法政オレンジなどのアメフ

トの試合のハーフタイムでダンスを披露する取り組みなど、

インクルーシブな社会の実現に向けた活動をご紹介いただ

きました。

　懇親会では、地頭江正美会長の乾杯に続き自己紹介や

ビンゴ大会などで盛り上がりました。最後に30周年記念事

業実行委員会を代表して灰田カンナ委員長に感動の閉会挨

拶をしていただき、関西支部らしい笑いあり、涙

ありの周年記念事業となりました。関西支部とし

て学生を応援すること、自分たちが楽しむことを

大切に、今後も支部活動を盛り上げていきます。宮崎県支部２０周年・校友会50周年記念行事開催報告
法政大学後援会宮崎県支部支部長  熨斗 克典

の し

　８月３日（土）、法政大学後援会宮崎県支部２０周年＆宮崎県

校友会50周年の合同記念行事を開催しました。当日は、廣瀬克

哉総長よりご講演を、懇親会では地頭江正美会長よりご挨拶を

いただきながら、華やかな記念行事となりました。

　当初、参加者集めに不安がありましたが、後援会役員ＯＢの

協力を得て、過去10年の役員の皆さまへご案内をすることができ、

現役会員と合わせて32名の方にお集

まりいただき、校友会と合わせて約70

名の参加となりました。当日はＯＢの

方とも歓談させていただきましたが、

その中で「子供が卒業してからはＯＢ

同士で会う機会がなかったので親交を

深めるいい機会になりました」などの

感想をいただき、大変うれしく思いました。

　今回、このイベントの中で感じたことは、「後援会は、１年＝1

区ずつ襷をつなぐ駅伝チームのようなもの」であり、過去の20

区間は当時の役員の皆さまが懸命に襷をつないでいただいたも

のだということでした。

　これから先も、宮崎県支部の襷を1年ずつ役員の皆さまにつな

いでいただき、また、10年後にこのような記念行事が開催でき

るとうれしい限りです。どのようなリレーでつながれるのかを楽

しみにしながらお待ちしたいと思います。

後援会／後援会支部からのメッセージ

たすき

27 26


